receitas de exportação da ilha foram obtidas em troca de médicos, somando 2,3 bilhões de

dólares, valor maior do que a exportação de níquel, cobalto e a receita do turismo (Feinsilver,

2008, p. 13).

Apesar disso, o comércio Cuba-Venezuela chegou apenas à metade da importância

24

 Estendendo sua política de subsídios, a Venezuela lidera o Acordo de Cooperação Energética assinado em 29

de junho de 2005 por 14 países do Caribe. Foi criada a Petrocaribe, uma articulação que visa atenuar assimetrias

de recursos energéticos entre países da região, protegendo os preços do petróleo da especulação por meio de

subsídios de empresas estatais (Granma, s/d).

REBELA, v.6, n.1. jan./abr. 2016

131

relativa dos outrora 80% ou mais que representaram a União Soviética ou Estados Unidos na

pauta de exportações cubanas. Ao compararmos o padrão histórico de inserção externa da

ilha, é possível afirmar que neste século ocorreu uma relativa diversificação do comércio

exterior cubano. Seus parceiros comerciais mais relevantes foram Venezuela, China, Espanha,

Canadá e, mais recentemente, o Brasil, e os próprios Estados Unidos, como podemos ver na

Tabela 2 (CUBA, 2012).

Tabela 2 - Comércio Exterior Cubano - 2006 a 2011

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 TOTAL

Milhões

de pesos
%

Milhões

de pesos
%

Milhões

de pesos
%

Milhões

de pesos
%

Milhões

de pesos
%

Milhões

de pesos
%

Milhões de

pesos
%

Venezuela 2.641,2 21,4 2.693,6 19,7 4.887,0 27,5 3.135,5 26,7 6.018,6 39,7 8.334,5 41,8 27.710,5 30,6

China 1.815,1 14,7 2.446,4 17,9 2.157,9 12,1 1.687,5 14,4 1.903,8 12,6 2.067,9 10,4 12.078,7 13,3

Espanha 1.016,5 8,2 1.154,8 8,4 1.427,3 8,0 906,3 7,7 946,1 6,2 1.185,1 5,9 6.636,2 7,3

Canadá 896,9 7,3 1.399,7 10,2 1.412,4 7,9 741,3 6,3 935,4 6,2 1.198,0 6,0 6.583,9 7,3

EUA 483,5 3,9 581,6 4,3 962,7 5,4 598,2 5,1 406,2 2,7 431,0 2,2 3.463,4 3,8

Brasil 453,0 3,7 446,4 3,3 641,8 3,6 570,9 4,9 502,2 3,3 725,2 3,6 3.339,5 3,7

Países

Baixos
855.977 6,9 526.599 3,9 386.208 2,2 306.104 2,6 414.416 2,7 729.378 3,7 3.218.682 3,6

Alemanha 639.876 5,2 395.989 2,9 404.658 2,3 308.981 2,6 297.663 2,0 56.309 0,3 2.103.475 2,3

Itália 434.481 3,5 415.196 3,0 552.023 3,1 353.263 3,0 330.230 2,2 439.553 2,2 2.524.746 2,8

Argélia 229.839 1,9 234.349 1,7 248.131 1,4 170.613 1,5 214.139 1,4 320.112 1,6 1.417.183 1,6

Fonte: ONE, Oficina Nacional de Estadística e Información, República de Cuba.

A leitura da tabela 2, à luz de um olhar diacrônico, chama a atenção. Dentre os séculos

XVI e XIX, o monopólio comercial foi a arma mais importantes dos sistemas coloniais

ibéricos na América. Com Cuba não foi diferente, ao não ser pelo fato de que o monopólio

colonial foi encerrado antes do domínio hispânico do território, quando em 1818 a Espanha

permitiu que a ilha realizasse contato comercial com os Estados Unidos (Fernandes, 2007, pp.

65-86). Ao longo de quase todo o século XX, 60% a 80% do comércio exterior cubano se